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INTRODUCCION

> Algunes datos
relacionadoes con la ENCUESTAS
. o SOBRE
Integracion de las CONDICIONES

o . DE TRABAJO

politicas de igualdad en
la PRL a través de las
Encuestas de
Condiciones de Trabajo:

o ProteCCK')n de |a PROTECCIO DATOS DE

_ DE LA ONDICIONES
maternidad en las MATERNIDAD DE TRABAJO
EN LAS DESAGREGADOS
EMPresas EMPRESAS POR SEXO

o Datos de condiciones de
trabajo desagregades por
Sexo



PROTECCION DE LA
MATERNIDAD

> Ley de Prevencion de Riesgos Laborales

> Articulo 26: Proteccion de la maternidad

o La evaluacion de los riesgos a gue se refiere el
articulo 16 de la presente Ley debera comprender la
determinacion de la naturaleza, el grado y la duracion
de la exposicion de las trabajadoras en situacion de
embarazo o parto reciente a agentes,
procedimientos o condiciones de trabajo gque puedan
iInfluir negativamente en la salud de las trabajadoras
0 del feto, en cualguier actividad susceptible de
presentar un resgo especifico.



PROTECCION DE LA
MATERNIDAD

> Ley de Prevencion de Riesgos Laborales
Articulo 26: Proteccion de la maternidad

o Evaluacion de los riesgos

» Evitar la exposicion a dicho riesgo
Adaptacion de las condiciones
O del tiempo de trabajo

o« Cambio de puesto

El empresario debera determinar, previa consulta con los

representantes de los trabajadores, la relacion de los

puestos de trabajo exentos de riesgos a estos efectos.
o Suspension del contrato por riesgo durante el

embarazo



PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre la
Gestion de la

Prevencion en las
FSNS%LASA Empresas Gallegas

A xestion da prevencioén Y Reallzada en 2010

de riscos laborais nas

empresas galegas
SR » Muestra de 1206
EMPresas




PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre |la Gestion de la Prevencion en las
Empresas Gallegas. 2010

o Realizacion de la evaluacion de riesgos:

“¢En este centro de trabajo, se realizo la evaluacion de riesgos
para la seguridad y salud de los trabajaderes?”

| . . | - —
” r ” B




PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre la Gestion de la Prevencion en las
Empresas Gallegas. 2010

o« Setuvo en cuenta en la evaluacion de riesgos la presencia
de trabajadoras gue puedan estar en situacion de embarazo
0 parto reciente y se vean afectadas por las condiciones del
puesto (Art. 26 LPRL)

82,9 % Evaluadas

Nonse deu a

Si; 39,6% ; circunstancia; fre nte a

54,3%

39,6 % Tienen en cuenta la
proteccion de la maternidad




PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre la Gestion de la Prevencion en las
Empresas Gallegas. 2010

o« Setuvo en cuenta en la evaluacion de riesgos la presencia
de trabajadoras gue puedan estar en situacion de embarazo
0 parto reciente y se vean afectadas por las condiciones del
puesto (Art. 26 LPRL)

54 .3 % No se dio la
circunstancia

Nonse deu a
Si; 39,6% ' circunstancia;

54,3% . frente a

18,6 % Porcentaje de empresas
sin mujeres




PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre la Gestion de la Prevencion en las Empresas Gallegas. 2010

» Consideracion de consecuencias de embarazo o parto reciente en la e.r. por sector

Sectores de actividad
Administracion publica y educacion
Otras actividades sociales y personales
Actividades sanitarias y veterinarias, servicios
Industria manufacturera y extractiva

Industria quimica

Intermediacién financiera, actividades inmobiliarias y servicios empresariales
Industria del metal

Pizarra

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura

Transporte y comunicacion

Comercio, Hosteleria

Extraccion de minerales no metalicos ni energéticos(excepto pizarra)

Otras industrias

Construccién

Pesca

Si, se tuvo en cuenta
60,6%
59,5%
57,9%
53,0%

52,6%

46,1%
44,6%
44,4%
41,9%
41,4%
41,3%
29,7%
28,9%

28,0%

9,5%

No se dio la
circunstancia

33,3%
37,8%
36,8%
41,0%

44,7%

45,2%
49,2%
55,6%
51,6%
51,4%
53,2%
56,8%
65,8%
67,2%

84,8%

No tiene mujeres
0,0%
9,5%
2,5%
10,5%

10,5%

10,2%
21,5%
11,1%
20,6%
14,9%
9,7%
24,3%
25,3%
28,8%

35,8%




PROTECCION DE LA
MATERNIDAD. Algunos datos

> Encuesta sobre la Gestion de la Prevencion en las Empresas Gallegas. 2010

» Consideracion de consecuencias de embarazo o parto reciente en la e.r. por tamafo de
empresa

Consideracion consecuencias embarazo o parto reciente en evaluacion
de riesgos por tamafio de empresa

Respuesta: Si, se tuvo en cuenta

1 a 9 trabajadores 10 a 49 trabajadores 50 a 249 trabajadores 250 0 mas
trabajadores




INDICADORES DE
DESIGUALDAD

> Mujer y trabajo: aproximacion al analisis
de indicadores de desigualdad a traves
de metodologia de encuesta. INSHT 2009

o Basado en lainformacion de la VI ENCT. 2007

Muestra de 11054 trabajadores C [r——
e 6471 hombres
o 4583 mujeres MUJER Y TRABAJO:
« Nueve indicadores para el analisis B

DESIGUALDAD A TRAVES DE

Exposiciones a agentes quimicos METODOLOGIA DE ENCUESTA
Exposicion a ruido

Factores de carga fisica

Factores de carga mental y factores psicosociales
Seguridad en el trabajo

Molestias posturales

Sintemas psicosomaticos

Les gque ne saben 0 ne contestan




INDICADORES DE
DESIGUALDAD

> Encuesta sobre
Condiciones de
Trabajo de
trabajadores V.

ENQUIS A trabajadoras de las

|SSGA Empresas Gallegas.
gat n*;pu adore: lbgu o Realizada en 2010
o Muestra de 1896
trabajadores

995 hombres
901 mujeres
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